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Osmanlı  Tarihleri ve anlardan naklen bazı  ecrıebi tarihçileri, 

Gazi Osman Beğin vefatiyle oğlu Orhan Beğin hükümdar olmasını  
muhtelif yıllarda göstermektedirler ; mesela Halil-i Konevi ile 

Şükrullah, Osman Gazi'nin vefatı m 710 H. 1310 M. senesinde ve 

Aşık Paşa Zade, Tac-üt-tevarih ve Hammer ile Tarih-i Osman' en-

cümeninin yayı nladığı  Osmanlı  Tarihi ve Künhülahbar ve meskü-

kat katalogları  ve Gibbons'un Osmanlı  imparatorluğunun kuruluşu 
isimli eseri ise 726 H. 1326 M. tarihini gösteriyorlar. Bunlar-
dan başka Hest Bihişede 721 H. 1321 M. ve bir takvimi Mec-
muada 1  720 H. 1320 M., Liitfi Paşa Tarihinde de 718 H. 1318 M. 

yılları nda vefat ettiği görülüyor; yine Osman Gazi'nin vefatı nı  
1327 senesinde gösterenler de vardır. 

Halbuki benim, Kurumumuzun neşir vası tası  olan Belleten'in 
on dokuzuncu sayısında Gazi Orhan Bey Vakfiyesi başlığiyle 

neşrettiğim 724 Rebiulevvel (Mart 1324) tarihli vesikada Orhan Beğin 

bu senede hükümdar bulunduğu görülmekte ve vakfiyenin al-

tında da Orhan Gazi'nin Çoban, Hamid, Melek, Pazarlu ve Fatma 
isimierindeki kardeşleri ile validesi Malhatun bint-i Ömer Bey ve 

oğulları, Sultan ve Süleyman ve İbrahim ile sair şahitlerin adları  
gösterilmektedir. Vakfiyenin en üstünde de Orhan b. Osman tuğ- 

rası  vardı r; yine aynı  vesikanın birinci satı rı ndaki 

).9 = Men ki Şücaaddin Orhan ibn-i Fahreddin Os-

man ibaresinden de Osman Begin lakabının Fahreddin ve Orhanın 

da Şücaaddin olduğu anlaşılıyor. 

Bu vakfiyenin tarihi olan 724 H. 1324 M. yı lı nda, Orhan Gâ-
zi'nin hükümdar olduğunu görüyoruz; Hicri Rebiulevvel ayı  Miladi 
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Mart ayına müsadiftir. Acaba Orhan Bey bu sene içinde mi hii-
kümdar olmuştur?. Yoksa daha evvelki senelerden birinde mi ol-
muştur?. Bundan başka meçhul bir nokta da Osman Begin idareyi 
oğluna bı raktıktan sonra kaç sene daha yaşamış  olduğu ve 
Bursa'nı n fethinden ne kadar evvel öldüğü noktasıdı r. 

Tarihler, Osman Beğin son zamanlarda hastalığı  sebebiyle 
askeri kuvvetlerin sevk ve idaresini oğlu Orhan'a bıraktığını  ya-
zarlarsa da onun bu esnada babası nı n yerine hükümdar olduğunu 
söylemezler ve bu hükümdarlığı  Osman'ın vefatını  müteakip 
gösterirler. Şu halde Orhan'ın hükümdar olduğu tarihte Osman 
sağ  mı  idi, yoksa vefat etmiş  mi idi? belli değildir; muhakkak 
olan cihet ise Orhan'ın 1324 Mart ayında hükümdar bulunmuş  
olduğudur. 

Merhum B. Halil Ethem'in Meskiikât-ı  Osmaniyye isimli ese-
rinde aşağıda suretini koyduğum bir gümüş  sikke yani Akçe-i 
Osmâni resmi var. Bu akçenin aslı  Meskükât mütehassısı  Bay 
Osman Ferit Sağlam'ın husus i koleksiyonundadır. B. Osman Ferit 
bunu, eserini hazırlarken Halil Ethem'e göstermiş  o da suretinin 
ve fotog-rafisini alıp kitabına koymuş, fakat bu mühim sikkeyi ken-
disine vermiş  olan Bay Sağlam'dan bahsetmemiştir. Halbuki bu 
sikke bugün tarihimizin meçhul bir noktasını  aydınlatmak itibariyle 
enteresandır ve bu akçenin tetkiki bize Orhan Gazi'nin hükümdar 
olduğu tarihi göstermektedir ki şimdiye kadar tarihcilerimizle mes-
kükât mütehassısları nın dikkatini çekmemiştir. Eğer ben de yuka-
rıda adı  geçen 1324 tarihli vakfiyeyi neşretmemiş  olsaydım bu 
hususu anlayamıyacaktım. 

Vezni beş  kırat ve kutru 18 milimetre olarak gösterilen bu 
akçenin iki tarafındaki yazı  şöyledir : 

Bir yüzünde : 

4-f 

c.- 
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Arka tarafı nda: 

ve bunun etraf ı nda ise 	 2 	yan; 727 hicret tarihi 
vardır. 

Orhan gazinin ilk akçesi 

Bay Halil Ethem Merhum bu sikkenin arkası ndaki yazıda Bursa 
adı nın altında görülen ve siyakat rakamlarından üç demek olan 1-1-3  

işareti hakkı nda hiç bir mütaleada bulunmamış tı r. Yukarı da verdiğim 
izahata dayanarak benim kuvvetli tahminime göre bu üç rakamı  ile 
Orhan Beğin hükümdarlığı  senesi gösterilmektedir; yani bu paranı n 
'bası ldığı  727 H. senesinde Orhan Bey üç senedenberi hükümdar 
bulunuyordu. Şimdi bu siyakat rakamilye Orhan'ı n 724 tarihli vakıf-
nâmesi göz önüne alı narak tetkik edilecek olursa, bu tarihte yani 
Orhan'ın cülusundan üç sene sonra 727 de bu akçeyi kestirdiği 
anlaşı lır. 

2  Halil Ethem merhum 	n ı n 	olması  ihtimalini de ileri sürmüsse de 
bunun 	olduğu açı kça görülmektedir. 

Belleten : C. IX, F. 14 
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Şimdi burada bir sual hatıra geliyor; Orhan'ı n bu akçesinden 
daha eski bir akçesi yok mu? Bugüne kadar Orhan'ın neşredilip 

görülen müteaddit akçelerinde tarih olmadığı  gibi babası nı n adı  da 

görülmemiştir; bunlar hep4-C1. 	ibarelidir ; yalnız maka- 

lemize esas olan sikkesinde babası nın adı  ve tarih vardır. 

Gördüğüm meskükât kataloglarmda Orhan Gazi'ye aidiyyeti 
zan ve tahmin edilen ve tatar sikkelerine benziyen bazı  sikkeler 

varsa da bunlar hakkı nda sarih bir şey söylenemez; yalnız ilha-

nilerin yüksek hâkimiyyetini tanıyıp diğer Anadolu beyleri gibi 
aniara vergi verdiği malûm olduğundan " bu metbüiyyeti gös-
termek için para kestirmiş  olabilir; fakat henüz kafi bir mütaleada 
bulunmak mümkün değildir. 

	

Orhan 727 hicret tarihinden evvel 	akçe kestirmediyse 
bunun sebebi ne olabilir? Bu tarihten evvel hiç bir uc beğinin 

kendi adı na para kestirmiş  olduğunu mevcut kataloglarda gör-
medim. Buna da sebep beyliklerin henüz teşekkül halinde olup 
bir zaman Selçukilerin ve daha sonra ilhanilerin hâkirniy-yeti al-
tında bulunarak onları n paralariyle muamele yaprnaları chr ; bilhassa 
1314 ile 1326 sı raları nda Anadolu'nun pek s,ki surette iihanilerin 
kontrolüne tabi olduğu ve Emir Çoban Beğin oğlu rneşhur Demir-

taş'ın Anadolu'da umumi vali bulunarak burayı  kası p kavurduğu 
ve bundan başka Anadolu Beylerini ortadan kaldı rmıya başladığı  
bir devir olduğundan 	bu beğlerin kendi adlarına serbest 
olarak para kestirmelerine belki imkân yoktu. 

••• = iü 	 [Anadolu]  

'JJ ,:>LAig Euclarl 	 ıL).,.. „S' 

r 	c. 	 j9ş 	[Gerede 1 	(:)= J 9 	j5-  C 	• ,9,1  
(Risale-i Felekiyye, No. 2756 Ayasofya nüshası ) 

4  « Çun Gazan Han vefat ı ndan sonra Çoban Bey oğlu Timurtaş  Beyi ve 

Hoca Sadüddin-i Müstevfi'yi Rum Memaliki zapt ı na ve Bügileri kahretmiye gön-

derdiler. Gelip Rum'da Konya'da ve Akşehir'de Selçuk asl ı ndan bulduğu oğlan-

ları  bogdurup helal( etti, Konya'da bir gün içinde yirmi dokuz mâhru t ı fl oğlan-

cı kları  şehit ettiler, Akşehir'dekilerin ve Simirede ve Sivas'da olanlardan bazı  
kurtulup gizlendiler ve bazı  sevahile Karaman oğlanları  durduğu vilâyetlere 

vard ı lar, Karaman oğlanları  onlardan kı z aldı lar ki ası l karışa; saltanat dava 

ettiklerine sebep budur. Gördü ki Aydı n ve Saruhan ve Menteşe ve Teke ili 

Beyleri Hamit oğlu Dündar Begi bey edinmişler ve mecmu-İ  mal ve çeri ver-

miye razı  olmuşlar ve tü haddi Osman bey dahi mal göndermiş. Pes Dündar 
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Şu halde Orhan'ın para bastırdığı  1327 senesinde Anadolu 
Beyleri üzerinde Ilhan! hâkimiyyetinin devam etmesine rağmen 
Orhan'ın akçe kestirmesi, artık eski tazyikin devam etmediğini 
gösterir; çünki Ilhan! hükümdarı  Ebu Said Bahadır Han tahakkü-
münden bı ktığı  Beğlerbeği Emir Çoban'ı  öldürmüş  ve onun oğlu 
Anadolu valisi Demirtaş  da 1327 senesinde evvela saklanmış  ve 
sonra Mısır'a kaçmış  olduğundan bu halden dolayı  geniş  bir nefes 
almış  olan Beylikler de rabı talarını  zahiren muhafaza etmekle 
beraber kendi adlarına para kestirmekte beis görmemişlerdir. İşte 
Orhan Gazi'nin bu 727 de ilk akçeyi kestirmesi bundan ileri gelmiş  
olabilir. Bu izahata nazaran Orhan Beğin 1324 tarihinde hüküm-
darlığa geçtiğini kuvvette ileri sürebiliriz. 

Beki ele getürmek ardinea oldu, Dündar Bey Egirdür'de idi, gelip Egirdür üze-
rine düştü ve hisar etti; zikrolunan Beyleri itaate davet edip elçiler gönderdi...» 
Yazıczadde Sel çuknamesi. 




